
ORDINANZA SINDACALE N° 28 DEL 
21/09/2020

Oggetto: INIZIO LEZIONI ANNO SCOLASTICO 2020/2021 
SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE 
DI PRIMO GRADO

IL SINDACO 

Vista la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica emessa 
in data 31.01.2020 dall’Organizzazione Mondiale della Sanità in relazione 
all’epidemia da COVID−19.

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato 
dichiarato,  sino al  31.07.2020,  lo  stato  di  emergenza sanitaria  sul  territorio 
nazionale, successivamente prorogato sino al 15.10.2020 per effetto del D.L. 
n.83/2020.

Vista l’ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 69 del 23.07.2020 che, ai sensi 
dell’art.  2  co.1  lett.  a)  del  D.L.  n.  22/2020  − nel  premettere  come alcune 
Regioni avessero sollevato, in sede di Conferenza Stato−Regioni, perplessità in 
ordine  alla  data  di  inizio  dell’anno  scolastico  connesse  alle  prossime 
consultazioni  elettorali  −  così  dispone  “le  lezioni  dell’anno  scolastico 
2020−2021 nell’intero territorio nazionale possono avere inizio a decorrere dal 
giorno 14 Settembre 2020 per le scuole dell’infanzia, del primo e del secondo 
ciclo di istruzione, appartenenti al sistema nazionale di istruzione, ivi compresi i 
centri provinciali per l’istruzione degli adulti”.

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la  deliberazione della  Giunta  Regione Sardegna n.  40/3  del  4  agosto 
2020,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  calendario  scolastico  per  l’anno 
2020−2021 con inizio delle attività didattiche al 22 settembre 2020. 

Considerato che negli edifici cittadini, sede delle scuole dell’infanzia, si sono 
conclusi solamente nei giorni scorsi importanti lavori di manutenzione ordinaria 
e straordinaria e che si rende peraltro necessario provvedere alla sanificazione 
degli interi edifici di cui trattasi.

Dato  atto inoltre  che  diversi  plessi  degli  istituti  scolastici  (Primarie  e 
Secondarie di Primo Grado) della Città, nei giorni 20 e 21 c.m., sono stati adibiti 
a  sede  di  seggio  elettorale  in  occasione  dello  svolgimento  del  Referendum 
confermativo relativo all’approvazione della Legge Costituzionale popolare per 
la riduzione del numero dei parlamentari.

Preso  atto che,  a  causa  delle  operazioni  di  sgombero  dei  seggi,  della 
conseguente  risistemazione  degli  spazi  e  della  necessaria  successiva 
sanificazione, gli edifici medesimi potranno essere resi disponibili per le attività 
scolastiche dal 28.09.2020.

Dato  atto  che  in  data  18  settembre  2020  si  è  svolta  una  riunione  con  i 
rappresentanti  dell’Ufficio  Scolastico  Regionale,  della  Prefettura,  Dirigenti 
Scolastici, Sindacati della Scuola e Amministratori Comunali al fine di pervenire 
con urgenza all’individuazione della data di inizio delle lezioni.

Rimarcato che negli ultimi giorni è stato registrato un considerevole aumento 
dei contagi e delle positività da Covid-19 nel territorio urbano e che, pertanto, è 
di somma urgenza attuare ogni consentita sorveglianza e azione preventiva a 
tutela della popolazione scolastica nel suo complesso.

Ritenuto quindi opportuno e necessario fissare la data di inizio delle lezioni 
per le Scuole dell’Infanzia e per quelle Primarie e Secondarie di Primo Grado 
derogando  motivatamente  a  quanto  previsto  nella  succitata  delibera  della 
Giunta Regionale n. 40/3 del 4 agosto 2020.

Ritenuto  pertanto di  dover stabilire il  seguente calendario per l’inizio  delle 
lezioni scolastiche:

1) Mercoledì 23 settembre 2020 - Scuole dell’Infanzia;
2) Lunedì 28 settembre 2020 - Scuole Primarie e Secondarie di Primo Grado. 

Viste le Leggi vigenti e in particolare il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

ORDINA

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Per le motivazioni esplicitate in premessa

1. Le lezioni delle Scuole dell’Infanzia avranno inizio il giorno Mercoledì 23 
settembre 2020.

2. Le lezioni delle Scuole Primarie e Secondarie di Primo Grado avranno 
inizio il giorno Lunedì 28 settembre 2020. 

DISPONE

-  che  la  presente  Ordinanza  venga  trasmessa  a  tutti  i  Dirigenti  comunali 
tramite posta elettronica interna per quanto di competenza e per conoscenza;

- che il Settore Servizi alla Cittadinanza e alla Persona trasmetta la presente 
Ordinanza ai Dirigenti delle Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondarie di Primo 
Grado;

- che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito web 
dell'Ente.

Contro il  presente provvedimento dalla data di pubblicazione entro 60 giorni 
può essere proposto ricorso al T.A.R. con sede a Cagliari oppure, in alternativa, 
entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

- che il presente provvedimento venga inviato a cura del Settore Servizi alla 
Persona e alla Cittadinanza a:
- Azienda A.S.L.;
- Forze dell’Ordine; Polizia Municipale; Comando Provinciale Vigili del Fuoco;
- Prefettura - U.T.G. di Oristano e Questura;
- Istituti scolastici comprensivi;
- Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna;
- Provincia di Oristano.

Dalla Residenza Municipale, lì 21/09/2020

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Ordinanza Sindacale


	IL SINDACO

